
　
市
内
に
事
業
用
償
却
資
産
を
所
有
し
て

い
る
場
合
は
、
地
方
税
法
の
規
定
に
よ
り
、

償
却
資
産
の
申
告
が
義
務
付
け
ら
れ
て
い

ま
す
。

●
対
象
／
市
内
に
事
業
用
償
却
資
産
を
所

　
有
し
て
い
る
事
業
を
営
む
個
人
・
法
人

●
申
告
が
必
要
な
も
の
／
令
和
５
年
１
月

　
１
日
現
在
で
、
市
内
に
所
有
し
て
い
る

　
償
却
資
産

●
申
告
期
限
／
１
月
31
日
㈫

●
申
告
方
法
／
市
役
所
税
務
課
ま
た
は
総

　
合
分
庁
舎
市
民
窓
口
課
へ
申
告
書
を
提

　
出
し
て
く
だ
さ
い
（
郵
送
提
出
も
可
能
）。

＊
電
子
申
告
で
の
提
出
も
受
付
し
て
い
ま

　
す
の
で
、
是
非
こ
ち
ら
も
ご
検
討
く
だ

　
さ
い
。

　
（
ｅ
Ｌ
Ｔ
Ａ
Ｘ
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
）

　
　

https://w
w
w
.eltax.

　
　

lta.go.jp/denshishin

　
　

koku/case05/

＊
そ
の
他
、
具
体
例
な
ど
詳
細
は
市
公
式

　
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　
　

https://w
w
w
.city.

　
　

hokuto.hokkaido.jp/
　
　

docs/3617.htm
l
　
　
市
役
所
税
務
課
資
産
課
税
係

﹇
内
線
１
３
２
〜
１
３
４
﹈

　
市
で
は
、
税
負
担
の
公
平
・
公
正
を
確

保
す
る
た
め
、
令
和
４
年
度
の
市
税
等
を

滞
納
し
て
い
る
方
に
催
告
書
を
送
付
し
ま

す
。

●
発
送
日
／
１
月
27
日
㈮

●
相
談
期
間
／
１
月
30
日
㈪
〜
２
月
13
日
㈪

　
（
平
日
午
前
８
時
30
分
〜
午
後
５
時
）

●
対
象
者
／
次
の
市
税
等
の
う
ち
、
11
月

　
末
納
期
ま
で
の
分
で
滞
納
が
あ
る
方

 

・
市
道
民
税
・
固
定
資
産
税
・
軽
自
動
車

　
税
・
国
民
健
康
保
険
税
・
介
護
保
険
料
・

　
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
・
学
校
給
食

　
費
・
保
育
所
利
用
負
担
金
・
放
課
後
児

　
童
ク
ラ
ブ
利
用
料

●
そ
の
他

　
一
括
納
付
が
困
難
な
場
合
に
は
、
納
付

　
相
談
を
行
っ
て
お
り
ま
す
の
で
、
担
当

　
窓
口
へ
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

〈
納
め
忘
れ
防
止
で
き
ま
す
〉

　
安
全
・
確
実
な
口
座
振
替
が
便
利
で
す
。

　
口
座
振
替
開
始
は
、
お
申
込
み
の
翌
月

　
の
納
期
分
か
ら
で
す
。詳
し
く
は
、
市
公

　
式
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　
　

https://w
w
w
.city.

　
　

hokuto.hokkaido.jp/

　
　

docs/12376.htm
l

　
　
市
役
所
収
納
課
収
納
管
理
係　

﹇
内
線
１
４
２
〜
１
４
５
﹈

　
市
で
は
、
国
民
健
康
保
険
加
入
者
の
医

療
費
総
額
な
ど
に
つ
い
て
お
知
ら
せ
す
る

「
医
療
費
の
お
知
ら
せ
」
を
２
ヶ
月
に
一

度
、
医
療
機
関
等
を
受
診
し
た
方
が
い
る

世
帯
の
世
帯
主
へ
送
付
し
て
い
ま
す
。

　
こ
の
お
知
ら
せ
は
、確
定
申
告
の
際
に「
医
療

費
控
除
の
明
細
書
」
と
し
て
使
用
で
き
ま
す
。

　
な
お
、
令
和
４
年
11
月
・
12
月
診
療
分

は
、２
月
末
に
発
送
予
定
と
な
っ
て
い
ま
す
。

〈
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
加
入
者
は
·
·
〉

　
北
海
道
後
期
高
齢
者
医
療
広
域
連
合
よ

　
り
医
療
費
通
知
が
送
付
さ
れ
ま
す
。

（
発
送
予
定
）

・
令
和
４
年
１
月
〜
９
月
診
療
分
＝
１
月
上
旬

・
令
和
４
年
10
月
〜
12
月
診
療
分
＝
２
月
下
旬

※
送
付
以
前
に
確
定
申
告
を
行
う
方
は
、

　
領
収
書
に
よ
り
医
療
費
控
除
の
手
続
き

　
を
し
て
く
だ
さ
い
。

※
確
定
申
告
に
関
す
る
こ
と
は
、
税
務
署

　
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
　
市
役
所
国
保
医
療
課

﹇
内
線
１
２
２
〜
１
２
５
﹈

傷
病
手
当
金
の
適
用
期
間
の
延
長
に
つ
い
て

　
北
斗
市
国
民
健
康
保
険
の
加
入
者
（
給
与

等
の
支
払
い
を
受
け
て
い
る
者
に
限
る
）で
、

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
感
染
ま
た

は
発
熱
等
の
当
該
感
染
症
が
疑
わ
れ
る
症
状
が

現
れ
、療
養
の
た
め
労
務
に
服
す
る
こ
と
が
で

き
な
か
っ
た
方
に
支
給
し
て
い
る
傷
病
手
当
金

の
適
用
期
間
が
、令
和
５
年
３
月
31
日
ま
で

に
延
長
さ
れ
ま
し
た
。

　
　
市
役
所
国
保
医
療
課

　
　
﹇
内
線
１
２
２
〜
１
２
５
﹈

HPHP問

HP問

問 問

業種例

漁業

償却資産の申告が
必要なもの

（１）土地および家屋

（２）自動車税または軽自
　　動車税の課税対象と
　　なっている車両

（３）無形固定資産
　　（営業権など）

（４）耐用年数が１年未満
　　または取得価額が
　　１０万円未満のもの
　　で、国税（法人税・
　　所得税）の申告の際
　　に一時損金または
　　必要経費として計上
　　している資産

（５）取得価額が２０万円
　　未満のもので国税の
　　申告の際に３年間の
　　一括償却で処理して
　　いる資産

農業

不動産貸付
アパート経営

理美容

店舗

共通

償却資産の申告が
必要ないもの

漁船、レーダー魚群
探知機 など

管理機・耕運機など
の農業用機械、トラ
クターアタッチメン
ト、ビニールハウス 
など

浄化槽、蓄熱暖房機 
など

サインポール、理美
容いす、湯沸かし器、
タオル蒸器 など

レジスター、陳列
ケース、冷蔵ストッ
カー、厨房設備 など

看板、広告塔、フェン
ス、外構工事、駐車
場設備、パソコン、
ルームエアコン、太
陽光発電設備 など

償
却
資
産
の
申
告
は

　
１
月
31
日
ま
で
に
提
出
を

償
却
資
産
の
申
告
は

　
１
月
31
日
ま
で
に
提
出
を

令和４年度
催告書発送
１月２７日

市
税
等
の
納
め
忘
れ
は

あ
り
ま
せ
ん
か
？

市
税
等
の
納
め
忘
れ
は

あ
り
ま
せ
ん
か
？

国
民
健
康
保
険 

医
療
費
の
お
知
ら
せ

確
定
申
告
に
使
え
ま
す
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